
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-60

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 DELLA
FORNITURA DI 21 WEBCAM E 21 CUFFIE ALLA DITTA D.S.C. DIGITAL SYSTEM 
COMPUTERS SRL, IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.155,00 (ESCLUSA IVA 22%). – 
(CIG Z822FDAE13).

Adottata il 18/12/2020
Esecutiva dal 27/12/2020

18/12/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-60

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016  DELLA
FORNITURA  DI  21  WEBCAM  E  21  CUFFIE  ALLA  DITTA  D.S.C.  DIGITAL  SYSTEM 
COMPUTERS SRL, IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.155,00 (ESCLUSA IVA 22%). – (CIG 
Z822FDAE13).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova disciplinano le funzioni ed i compiti della di-
rigenza;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 comma 2 
lett. b);
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
-la Deliberazione n. 13 del 30/1/2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova Triennio 
2020-2022;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Viste altresì:
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in-
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Con-
siglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
- le disposizioni in materia di lavoro agile adottate con il Decreto del Ministero della Pubblica
Amministrazione del 19.10.2020 e da ultimo con il DPCM del 03.12.2020;

Premesso che:
- tra le misure di contenimento della diffusione del virus COVID-19 viene sollecitata l’implementa-
zione del ricorso al lavoro agile nella pubblica amministrazione, suggerendo il ricorso allo Smart 
Working nella misura del 50%;
- la Direzione Turismo annovera un numero di dipendenti pari a 21 e ad ognuno viene assegnata 
una postazione con personal computer e monitor;
- i personal computer in dotazione presso la Direzione non sono dotati di microfono, webcam e di-
spositivi di diffusione audio;
- per garantire il regolare svolgimento del lavoro occorre dotare i dipendenti degli strumenti minimi 
necessari al fine di essere in grado di interagire continuamente con i colleghi e di partecipare a riu-
nioni, corsi di formazioni, call in modalità a distanza, sia che gli stessi svolgano la loro attività pres-
so la sede di lavoro sia che essi la svolgano presso il proprio domicilio;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere con urgenza alla fornitura per la Direzione Turismo di 21 
webcam e 21 cuffie con microfono per consentire il regolare svolgimento dell’attività lavorativa a 
distanza nel rispetto della normativa sanitaria emanata per contenere la diffusione del virus COVID-
19;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le amministra-
zioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite Con-
sip S.p.A.;

Preso atto  che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente affidamenti diretti per 
importi inferiori a € 40.000,00;

Considerato che 
-sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A.) sono 
presenti le schede prodotto (Webcam codice prodotto 47.1189 - cuffie codice prodotto 47.1186) per 
i dispositivi necessari, offerti da numerose ditte accreditate;
-da una comparazione tra le diverse offerte, il prodotto offerto dalla ditta “D.S.C. Digital System 
Computers s.r.l.”, con sede in Via XX Settembre 30, Cap 20025, Legnano (MI)- PI 06159180154 
(Cod. Benf. 57924), risulta essere in linea con le esigenze espresse dalla Direzione e il rapporto 
qualità/prezzo risulta congruo;
 
Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione tramite MEPA, con la procedura di acquisto di Or-
dine Diretto (ODA) direttamente con la società “D.S.C. Digital System Computers S.r.l.” in base 
alle schede prodotto, allegate parti integranti del presente provvedimento, che propongono:

- n. 21 Webcam Encore EN-WB-FHD02 al prezzo unitario di € 40,00 (IVA esclusa); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- n. 21 cuffia + microfono USB al prezzo unitario di € 15,00 (IVA esclusa);
per un totale di € 1.409.10 (imponibile € 1.155,00 + IVA 22% € 254,10);

Dato atto di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Individuato nel dott. Paolo Romei, funzionario della Direzione Turismo il Responsabile Unico del 
Procedimento, il quale ha provveduto a rilasciare le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012, tenuta agli atti d’uffi-
cio;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).
-i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  assegnare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n.50/2016, avvalendosi della procedura ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) del MEPA, alla società 
“D.S.C. Digital System Computers S.r.l” (Cod. Benf.57924) la seguente fornitura:

• n. 21 Webcam Encore EN-WB-FHD02 al prezzo complessivo di € 840,00 (IVA esclusa); 
•  n. 21 cuffie + microfono USB al prezzo complessivo di € 315,00 (IVA esclusa);

per un totale di € 1.409,10 (imponibile € 1.155,00 + IVA 22% € 254,10);

2) di impegnare la somma di € 1.409,10 (imponibile € 1.155,00 + IVA 22% € 254,10) al Cap.1434 
*Acquisto beni diversi finanziato da avanzo vincolato, Codice Risorsa 133998, C.d.C. 1380.627 
“Spese di funz. diverse (beni)” – P.d.C. 1.3.1.2.6 - Missione 7 Programma 1, spesa in ambito istitu-
zionale del Bilancio 2020,
- Cod. Benf. 57924, CIG Z822FDAE13, IMP.2020/13980;

3) di dare atto che non esistono attualmente convenzioni CONSIP attive per l’acquisto sopracitato;

4) di dare atto che il dott. Paolo Romei, funzionario della Direzione Turismo è stato individuato 
quale Responsabile Unico dei Procedimenti della presente procedura di acquisto e che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

5) di dare atto che la Direzione turismo provvederà alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sen-
si dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto:
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 

del Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL.;

  IL DIRETTORE

(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-60
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 DELLA
FORNITURA DI 21 WEBCAM E 21 CUFFIE ALLA DITTA D.S.C. DIGITAL SYSTEM 
COMPUTERS SRL, IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.155,00 (ESCLUSA IVA 22%). – (CIG 
Z822FDAE13).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










